
伊丹市告示第97号

平成２８年度下半期の財政事情の公表について

　地方自治法第２４３条の３第１項及び「財政事情」の作成及び公表に関する

条例（昭和２３年条例第１０７号）第４条第１項の規定により，平成２８年度

下半期の財政事情を別紙のとおり公表する。

平成２９年６月１日

伊丹市長　藤　原　　保　幸　　



平成２８年度下半期財政事情 別　紙

一般会計 （単位：千円）
(歳入）  (歳出)

上期（４月～９月） 下期（10月～３月） 合計（４月～３月） 款 予算現額 上期（４月～９月） 下期（10月～３月） 合計（４月～３月）

14,678,330 13,944,723 28,623,053 総　務　費 8,037,262 2,242,974 4,507,630 6,750,604
1,718,814 1,331,060 3,049,874 民　生　費 33,249,421 12,015,351 15,042,351 27,057,702
3,844,515 1,730,086 5,574,601 衛　生　費 4,954,503 1,531,456 2,914,243 4,445,699
5,588,036 9,873,151 15,461,187 労　働　費 137,266 66,908 53,345 120,253

35,199 402,159 437,358 商　工　費 652,363 473,691 113,898 587,589
18,154 756,639 774,793 土　木　費 6,117,695 3,125,970 1,717,126 4,843,096

565,361 1,051,767 1,617,128 教　育　費 14,740,645 3,395,863 4,312,351 7,708,214
0 1,547,400 1,547,400 公　債　費 7,466,900 4,840,774 2,603,790 7,444,564

4,013,001 2,458,135 6,471,136 そ　の　他 3,140,509 1,207,535 1,568,505 2,776,040
30,461,410 33,095,120 63,556,530 合　計 78,496,564 28,900,522 32,833,239 61,733,761

特別会計

上期（４月～９月） 下期（10月～３月） 上期（４月～９月） 下期（10月～３月） 合計（４月～３月）

24,833,744 8,929,706 13,645,599 12,282,931 10,865,168 23,148,099
2,514,495 763,117 1,664,277 822,510 1,164,103 1,986,613

12,137,415 4,587,608 5,445,209 4,883,072 5,979,756 10,862,828
33,678 12,388 7,753 13,888 16,731 30,619
11,451 376 1,112 4,846 4,830 9,676
16,615 7,987 8,063 8,815 3,548 12,363
18,412 8,161 8,431 11,617 4,581 16,198
12,798 6,812 5,504 5,313 6,559 11,872

39,578,608 14,316,155 20,785,948 18,032,992 18,045,276 36,078,268

企業会計

予算額 上期（４月～９月） 下期（10月～３月） 予算額 上期（４月～９月） 下期（10月～３月） 合計（４月～３月）

11,553,676 5,153,104 6,229,050 11,754,770 5,201,263 6,420,613 11,621,876
1,099,607 0 1,089,807 1,548,463 444,990 1,089,819 1,534,809
4,042,867 1,984,230 2,024,427 3,714,832 1,657,863 1,905,382 3,563,245

497,560 62,229 419,649 2,544,306 672,837 1,450,723 2,123,560
387,774 197,361 193,109 345,064 170,772 152,634 323,406
133,366 6,244 0 584,157 32,255 224,490 256,745

5,005,020 1,801,245 3,199,014 4,727,057 2,347,727 2,219,981 4,567,708
2,082,515 69 1,673,767 4,234,832 1,925,440 1,890,695 3,816,135
2,484,339 1,139,167 1,313,095 2,464,786 978,438 1,433,887 2,412,325

205,976 43 155,617 284,992 194,261 37,827 232,088
 収益的収入及び支出 12,696,566 7,635,562 4,945,523 12,672,142 6,950,508 5,517,410 12,467,918
 資本的収入及び支出 46,801 23,400 23,400 97,338 43,118 54,220 97,338

5,000,259
 資本的収入及び支出 1,673,836

16,050

155,660
2,452,262

4,008,657

6,244

新 田 中 野 財 産 区

 収益的収入及び支出

支　　　　　　　出

481,878

収　　　　　　入

390,470

1,089,807

20,141

16,592
12,316

35,102,103

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

交通事業
 収益的収入及び支出
 資本的収入及び支出

下水道事業
 収益的収入及び支出
 資本的収入及び支出

工業用
水道事業

合　　　　　計

荒 牧 財 産 区

１　収入及び支出の概況（平成29年 3月31日現在)
　　　平成２８年度各会計において，平成29年 3月31日までに収入及び支出した額は，次のとおりである。

合計（４月～３月）

11,382,154

会　　計　　名

収　　　入

1,488

 収益的収入及び支出
病院事業

そ の 他

会　　計　　名

合 計

財 産 収 入
繰 入 金
諸 収 入

水道事業

 資本的収入及び支出
 収益的収入及び支出
 資本的収入及び支出

市 債

予算現額
合計（４月～３月）

19,110,015
402,090

22,575,305

815,207

9,842,406
7,700,854

78,496,564

2,189,137

鴻 池 財 産 区

中 小 企 業 勤 労 者 福 祉 共 済 事 業
農 業 共 済 事 業

国 民 健 康 保 険 事 業

モーターボード

競走事業

12,581,085
46,800

10,032,817
2,427,394

介 護 保 険 事 業

款
市 税
地方消費税交付金
地 方 交 付 税
国 県 支 出 金

支　　　出

予算現額
29,579,797
3,330,000
5,527,058



２　住民の負担の状況
389,266 円

　(１世帯当たり 885,027 円 )
市民1人当たりの負担する税金 146,687 円
（市税） 　(１世帯当たり 333,504 円 )
住民基本台帳人口 201,653 人
同世帯数 88,694 世帯
（平成29年 3月31日現在）

３　一般会計における財産の状況（平成29年 3月31日現在）
市の所有する建物床面積

590,166 ㎡

４　一般会計における財産公債及び一時借入金の現在高（平成29年 3月31日現在）
　(1)市債

①一般会計
　　 (目的別) （単位：千円） (借入先別) （単位：千円）

土 木 債 11,516,578 財 務 省 19,255,296
教 育 債 7,670,008 市 中 銀 行 10,283,305
市 民 税 等 減 税 補 て ん 債 1,165,952 地方公共団体金融機構 21,963,314
公 営 住 宅 債 1,632,219 総 務 省 4,300,102
総 務 債 2,797,471 共 済 組 合 等 593,007
民 生 債 1,584,338 兵 庫 県 184,183
労 働 債 3,700 そ の 他 1,614,789
災 害 救 助 債 184,183
災 害 復 旧 債 44,784
そ の 他 31,594,762

合　　　　計 58,193,995 合　　計 58,193,996

②特別会計
　な　し

平成２８年度一般会計予算にお
ける市民1人当たりの歳出額

市 の 所 有 す る 土 地
1,751,772 ㎡

基　　金
13,639,672 千円



③企業会計
(会計別) （単位：千円） (借入先別) （単位：千円）
病 院 事 業 2,774,165 財 務 省 2,593,478

地方公共団体金融機構 175,922
市 中 銀 行 4,765
そ の 他 0

合　　計 2,774,165

水 道 事 業 12,939,636 財 務 省 4,500,926
地方公共団体金融機構 8,230,105
市 中 銀 行 208,605

合　　計 12,939,636

工 業 用 水 道 事 業 477,190 財 務 省 229,760
地方公共団体金融機構 247,430

合　　計 477,190

下 水 道 事 業 34,204,831 財 務 省 4,860,724
簡 易 生 命 保 険 10,239,648
地方公共団体金融機構 14,101,995
市 中 銀 行 5,002,464

合　　計 34,204,831

交 通 事 業 399,602 地方公共団体金融機構 399,602
合　　計 399,602

モ ー タ ー ボ ー ト 競 走 事 業 189,400 189,400
合　　計 189,400

　(2)一時借入金
①一般会計
　な　し

②特別会計
　な　し

③企業会計
　な　し

そ の 他


